
r, 

Centro de 
Ciências da Saúde 

 

UFES 

• 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 320/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.738115/2015-86 
Departamento de Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela 
docente Atala Lotti Garcia, lotada no Departamento de Terapia Ocupacional - 
solicitação de aprovação de relatório final de atividades executadas no 
período de afastamento para pós-doutorado junto ao Programa de Pós-
Graduação em Educação da FAE-UFMG, no período de 01 de abril de 2014 a 
31 de março de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de dezembro de 2015. 

0, 410e Profa. Dra. Liliana Aparecida P 	ta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 319/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.011628/2015-46 - Departamento 
Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela 
docente Blima Fax, lotada no Departamento de Patologia - relatório de 
atividades desenvolvido afastamento para participar do Congresso 
Internacional Toll 2015 Targenting Innate Immunity, na cidade de Marbella, 
Espanha no período de 30/09/2015 a 04/10/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de dezembro de 2015. 

Profa. Dra. Lhana Apareci 	menta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL ' 

RESOLUÇÃO N° 318/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado 23068.020906/2015-56, 
Departamento Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela 
docente Solicitação apresentada por Gabriella Barreto Soares - autorização 
para prestação de serviço voluntário como professor junto ao curso de 
Odontologia na disciplinas Saúde Bucal Coletiva I. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de dezembro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecid 	nta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 317/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado 23068.020904/2015-67 - 
Departamento Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela 
docente - solicitação apresentada por Cythia Moura Louzada Farias - 
solicitação de autorização para prestação de serviço voluntário como 
professor junto ao curso de Odontologia nas disciplinas Estágio Extra Muros 
em promoção à Saúde II e Saúde Bucal Coletiva II. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de dezembro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Apareci menta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 316/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado 23068.775810/2015-29, 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela 
docente Nazaré Souza Bissoli, lotada no Departamento de Ciências 
Fisiológicas - Solicitação de aprovação do relatório do I Congresso de Ciências 
da Saúde realizado no período e 26 a 28 de agosto de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de dezembro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecid 	enta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 315/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado 23068.778190/2015-80 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
docente Daniel Claudio de Oliveira Gomes, lotado no Departamento de 
Patologia - Solicitação de prorrogação do prazo de afastamento para 
realização de Estágio Pós-Doutoral na University College London, pelo período 
de 6 (seis) meses, a partir de março de 2016 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de dezembro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Apareci 	'menta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 314/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado 23068.011081/2015-89- lotada no 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela 
docente Carolina Maia Martins Sales, lotada no Departamento de 
Enfermagem - Solicitação de aprovação do relatório de atividades referente a 
afastamento para participar do II Congresso Ibero-Americano de Epidemiologia 
e Saúde Pública, realizado na cidade de Santiago Compostela - Espanha, no 
período de 02/09/2015 a 04/09/2015. 

• 	Centro de Ciências da Saúde, 03 de dezembro de 2015. 

4(À)el%Je 
Profa. Dra. Liliana Apare 	imenta de Barros 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 313/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.013528/2015-54 - Departamento 
de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela 
docente Leticia Batista Azevedo Rangel, lotada no Departamento de Ciências 
Farmacêuticas - Solicitação de aprovação de relatório de atividades didáticas 
desenvolvido durante afastamento para participar do Congresso Advances in 
Ovarian Cancer Research: Exploiting Vulnerabilities, na cidade de 
Orlando/EUA, no período de 15 de outubro a 23 de outubro de 2015 

411 	Centro de Ciências da Saúde, 03 de dezembro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida 	enta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 312/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.020499/2015-87 - Departamento 
de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de remoção da docente 
Renata Dalmaschio Daltoé, lotada no Departamento de Farmácia e Nutrição 
do CCA/UFES para o Departamento de Ciências Farmacêuticas do CCS/UFES 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de dezembro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida 	enta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°311/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.009308/2015-26 - Departamento 
de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
docente -Maria Carmem Viana Caputi, lotada no Departamento de 
Medicina Social - Solicitação de aprovação de relatório de atividades 
referente a afastamento para participar do 13° Encontro Anual do World Mental 
Health Survey Consortium, em Boston - EUA, no período de 06/07/2015 a 
12/07/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de dezembro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida ihenta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 310/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.020908/2015-45 - Departamento 
de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
docente Patricia Duarte Deps, lotada no Departamento de Medicina Social - 
Solicitação de afastamento para realização para participar do 74th Annual 
Meeting of the American Academy of Dermatology, em Washington - Estados 
Unidos, no período de 01/03/2016 a 09/03/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de dezembro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida P 	a de Barros 
Presidente 



Presidente 

GD,P;(31s 

Profa. Dra. Liliana Apare

3

c 	enta de Barros 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 309/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.018345/2015-25 - Departamento 
de Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
docente, Meyrielle Belotti, lotada no Departamento de Terapia Ocupacional - 
Solicitação para afastamento para cursar Doutorado junto ao Programa de Pós-
Graduação em Psicologia / UFES, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 
11/04/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de dezembro de 2015. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 308/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado 23068. 020909/2015-90 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
docente, Patricia Duarte Deps, lotada no Departamento Medicina Social - 
Solicitação de afastamento para realização de estudos de Paleopatologia da 
Hanseníase, na Universidade de Bradford, Reino Unido, no período de 
10/05/2016 a 25/05/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de dezembro de 2015. 

Profa. Dra. Lhana Aparecida nta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 307/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado 23068. 776647/2015-11 - 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
docente, Athelson Stefanon Bittencourt, lotado no Departamento de 
Morfologia - Solicitação de aprovação do relatório do projeto Corpo Humano: 
Uma abordagem Anátomo - funcional para iniciantes. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de dezembro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparec enta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

 

UFES 

  

   

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

• 
RESOLUÇÃO N° 306/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.018346/2015-70 - Departamento 
de Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela 
docente, Fabiana Drumond Marinho, lotada no Departamento de Terapia 
Ocupacional - Solicita aprovação do relatório semestral de atividade 
desenvolvido no período de abril a setembro de 2015, referente ao afastamento 
para cursar Doutorado junto ao Programa de Pós-Graduação em Psicologia / 
UFES, no período de 12(doze) meses, a partir de 06/04/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de dezembro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecid 
Presidente 

enta diF  e Barros 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015

